
 

 

 

市長あいさつ 
  

皆さまこんにちは。 

はじめに、新型コロナウイルス感染症におきまして、茨城県に

発令されておりました「まん延防止等重点措置」につきましては、

３月２１日をもって解除されました。 

市民の皆さまにおかれましては、これまで長期間にわたる感染

拡大防止への取り組みに、ご理解・ご協力を賜り、改めましてお

礼申し上げます。 

今回、解除はされましたが、マスクの着用・手洗いなど、引き

続き、基本的な感染症予防にご協力をお願いいたします。 

さて、市では、取手市の魅力スポットを動画で紹介する「さく

らまやのほどよく絶妙！とりでめぐり」を３月１７日より公開い

たしました。 

取手市は利便性の高さから都内への通勤にも適しており、自然

環境にも恵まれています。江戸時代には舟運の拠点であり宿場町

として発展し、旧取手宿本陣染野家住宅などの歴史遺産があると

ともに、市内にはアート作品が点在しています。 

動画では、令和３年９月に取手市ＰＲ大使に就任した歌手のさ

くらまやさんが、取手市の魅力スポットを訪れ、ご自身の感想を

交えながら取手の魅力を画面越しに伝えています。 

今回の動画を通しまして、「ほどよく絶妙」な取手の魅力をご



 

 

紹介しておりますので、皆さま、是非ご覧ください。 

それでは、本日の発表事項に移ります。 

はじめに、ぷらっと取手駅周辺散策ＭＡＰ完成についてです。 

市では、健康づくりと幸せづくりを両輪とする「スマートウェ

ルネスとりで」を推進しておりますが、若い世代や現役世代の皆

さまの健康への意識をどのように高めるかが課題の一つと考え

ておりました。 

今回のマップ作成にあたっては、市職員を講師としてお招きい

ただきました茨城県立取手第二高等学校の総合的な探究の時間

において、高校生が楽しめる「取手市ウォーキングマップ」の発

表があったことから、若い世代へのウォーキング促進が出来ると

考え、同校に協力をお願いしたものです。 

同校生徒の皆さんが中心となってコースやおすすめスポット

を考え、また、表紙のイラストも生徒さんのデザインによるもの

です。 

また、コース内にある坂道を見所として、市内の坂道に詳しい

「取手の坂道愛好会」の皆さんにもご協力をお願いし、ご年配か

ら若い世代まで幅広い世代の皆さまに楽しんでいただけるもの

となっています。 

３月３０日から市内公共施設で配布を開始するとともに、５月

頃にはこのマップを使ったウォーキングイベントを実施してま

いりたいと考えておりますので、是非、健康づくりにご活用いた

だきたいと思います。 



 

 

次に、ＪＲ取手駅西口壁画完成！についてです。 

市では、環境美化や市民の皆さまに広く芸術を親しんでいただ

くため、壁画によるまちづくりを推進し、市内各所に壁画を制作

しています。 

今回、ＪＲ取手駅西口線路擁壁に市内１８作品目の壁画が完成

いたしました。今回の作品で、平成２５年度に開始されたＪＲ取

手駅西口壁画事業の最後の作品となります。 

原画につきましては、東京芸術大学大学院で美術研究科絵画専

攻 修士一年、常行
つねゆき

 哲弘
あきひろ

さんによる「取手の街と利根の龍」で

す。 

取手市に、新たな芸術スポットが完成いたしましたので、現地

で壮大な作品をご鑑賞ください。 

以上で、私からの説明を終わります。  


